
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 168

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 552 del 27/01/2020

OGGETTO: L.R. N. 44/2002. EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE RELATIVA ALLE 
ANNUALITA' 2018 - 2019 IN FAVORE DELLA SEZIONE TERRITORIALE DI CATANZARO 
DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI ED IPOVEDENTI. PAGAMENTO SPETTANZE IN FAVORE DI 
AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE PER LA PROVINCIA DI CZ E DI INPS PER LA 
PROVINCIA DI CZ.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63 del  15  febbraio  2019, avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - Struttura 

organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

VISTA la D.G.R. n.  512 del  31 ottobre  2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7  “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
PREMESSO che la  Legge  regionale  n.  23/2003,  richiamando  i  principi  e  le  finalità  della  Legge 
Quadro n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto 
alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle 
famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
VISTA la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 di approvazione, ai sensi dell’art. 39 comma 10 del D.lgs. 
n. 118 del 23 giugno 2011, del Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019-
2021 con il quale vengono ripartite le categorie e i macro-aggregati in capitoli  e vengono assegnate le 
risorse ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 
VISTA la L.R. n. 44 del 13 novembre 2002, art.1 che prevede l’assegnazione di un contributo annuale 
alle  Sezioni  Provinciali  ed  al  Consiglio  Regionale  dell’Unione  Italiana  Ciechi  della  Calabria, 
subordinatamente  alla  presentazione  di  un  programma  da  svolgere  per  il  perseguimento  dei  fini 
istituzionali e della rendicontazione delle somme ricevute nell’anno precedente;  
CONSIDERATO che questo Settore, in ottemperanza a quanto disposto nell’art. 14 della L.R. n. 43 del 
27.12.2016,  ha  effettuato  la  verifica  amministrativa  contabile  sulla  documentazione  trasmessa  dal 
Presidente Regionale U.I.C. Calabria e da ogni singola sezione provinciale, con nota prot. n.  429 del 
26/06/2018 acquisita agli atti del Settore Politiche Sociali in data 4 luglio 2018 con prot. Siar n. 232944 
(contributo annualità 2018) e con nota prot 0286/C/06 del 20 maggio 2019, acquisita agli atti del Settore 
Politiche Sociali in data 5 luglio 2019 con prot. Siar n. 251400  (contributo annualità 2019), al fine di 
procedere, secondo i termini e le modalità della legge di riferimento, all’erogazione dell’importo stanziato 
in bilancio 2018 e 2019;
RILEVATO che la somma da erogare alla Sezione Provinciale dell’Unione Ciechi Italiani di Catanzaro è 
determinata da una quota fissa uguale per tutte le Sezioni e da una parte variabile in proporzione al 
numero degli iscritti, come si deduce dalla Legge n. 44/2002;
CONSIDERATO CHE:
• dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate) il soggetto 

risulta “inadempiente”come da attestazione in atti; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è pervenuto da parte dell’Agenzia delle entrate-riscossione per la provincia di  Catanzaro atto di  
pignoramento dei crediti verso terzi ai sensi dell’artt. 72-bis e 48-bis del DPR n. 602/73) – codice 
identificativo della procedura esecutiva 03020193220000137009;

•  dal  predetto atto di pignoramento l’ UIC sezione territoriale di Catanzaro codice fiscale 8000327079 
risulta debitore per un importo pari a €  20.468,69 comprensivo degli interessi di mora e oneri di 
riscossione;

RILEVATO, ALTRESI’, CHE:
• prima  di  procedere  alla  liquidazione   è  stata  inoltrata  una  nuova  richiesta  DURC,  Prot. 

INAIL_18099373 del 11/09/2019, in atti, e che la stessa ha evidenziato irregolarità nel versamento di 
contributi e accessori nei riguardi di I.N.P.S. ;

• ai sensi dell’art 4, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 nel caso in cui il documento unico di regolarità 
contributiva segnali un’inadempienza contributiva la stazione appaltante è tenuta a versare agli Enti 
Previdenziali le somme relative alle inadempienze;

• con nota Prot Siar n. 13148 del 15/01/2020, in atti, l’I.N.P.S., Dir. Prov. di Catanzaro, ha comunicato 
che l’importo dell’inadempienza dell’ UIC sezione provinciale di Catanzaro è pari a € 22.586,90  da 
versare tramite modello F24 direttamente all’Inps;

• a seguito della verifica amministrativo–contabile operata da questa Amministrazione nei riguardi della 
UIC sezione provinciale di Catanzaro, la somma spettante è risultata pari ad € 31.113,77 (contributo 
anno 2018) - cap. U6201070501 impegno n. 2007/2018 e € 39.541,31 (contributo anno 2019)  cap. 
U6201070501 impegno n. 2452/2019;

ACCERTATO  che  sul  pertinente  capitolo  U6201070501  risultano l’impegno  di  spesa  n.  2007/2018 
assunto con decreto n. 4963 del 21/05/2019 e  l’impegno di spesa n. 2452/2019  assunto con decreto n. 
7529 del 26/06/2019   i quali presentano la disponibilità per far fronte ai pagamenti sopracitati in favore di 
Agenzia delle Entrate Riscossione e  I.N.P.S.;
VISTI:
- il D. Lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la L. R. n.  54/2019,  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022”; 

- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 

2019-2021;
- la  D.G.R.  n.  648 del  21  dicembre  2018 “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021 (artt.  11  e  39,  c.  10  del  D.lgs. 
23/06/2011 n. 118);

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. lgs. 23/06/2011 n. 118); 

ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-  per la presente liquidazione  si sono realizzate le condizioni  previste dal citato  art. 57  e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
-  la  presente  liquidazione  non  soggiace  alle  regole  contabili  poste  a  fondamento  della  gestione 
finanziaria dell’Esercizio Provvisorio, per come normate dal Par. 8 del principio 4/2 allegato al D.lgs n. 
118/2011 per le motivazioni precedentemente espresse;
VISTA la distinta di liquidazione n. 661 del 24.01.2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto quale parte integrale e sostanziale;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 DI LIQUIDARE:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  in  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  –  Agente  della  riscossione  per  la  provincia  di 
Catanzaro la somma complessiva di € 20.468,69 (euro ventimilaquattrocentosessantotto/69)    sul 
capitolo di  spesa  U6201070501 - impegno n.  2007/2018 finalizzata al  pagamento alla procedura 
esecutiva 03020193220000137009; 
-  in  favore  dell’I.N.P.S.,  Dir.  Prov.  di  Catanzaro,  la  somma  complessiva  di  €  22.586,90   

(ventiduemilacinquecentottantasei/90)  sul  capitolo  di  spesa  U6201070501 - impegno  n.  
2452/2019, da versare tramite F24 direttamente all’I.N.P.S.;

-  le somme residue saranno liquidate con successivi decreti all’ UIC sezione provinciale di Catanzaro, 
qualora dalle verifiche del DURC e  dell’ Agenzia delle Entrate Riscossione non risultino ulteriori  
debiti.

DI  FAR  GRAVARE   gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U6201070501- impegno di spesa n. 2007/2018  assunto con decreto n. 4963 del 21/05/2019 e  impegno 
di spesa n. 2452/2019  assunto con decreto n. 7529 del 26/06/2019 ;
DI ATTESTARE che:
•  dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate) il soggetto 

 risulta “inadempiente” come da attestazione in atti; 
• è pervenuto da parte dell’Agenzia delle entrate-riscossione per la provincia di  Catanzaro atto di  

pignoramento dei crediti verso terzi ai sensi dell’artt. 72-bis e 48-bis del DPR n. 602/73) – codice 
identificativo della procedura esecutiva 03020193220000137009;

•  dal  predetto atto di pignoramento l’ UIC sezione territoriale di Catanzaro codice fiscale 8000327079 
 risulta debitore per un importo pari a € 20.468,69 comprensivo degli interessi di mora e oneri di   
 riscossione;

DI ATTESTARE, altresi’, che:
• prima di  procedere alla  liquidazione   è  stata  inoltrata  una nuova richiesta  DURC,  Prot.  INAIL_ 

18099373 del  11/09/2019,  in  atti,  che  la  stessa  ha  evidenziato  irregolarità  nel  versamento  di 
contributi e accessori nei riguardi di I.N.P.S. ;

• ai sensi dell’art 4, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 nel caso in cui il documento unico di regolarità 
contributiva segnali un’inadempienza contributiva la stazione appaltante è tenuta a versare agli Enti 
Previdenziali le somme relative alle inadempienze;

• con nota Prot Siar n. 13148 del 15/01/2020, in atti, l’I.N.P.S., Dir. Prov. di Catanzaro, ha comunicato 
che l’importo dell’inadempienza dell’ UIC sezione provinciale di Catanzaro è pari a € 22.586,90  da 
versare tramite modello F24 direttamente all’Inps;

• a seguito della verifica amministrativo–contabile operata da questa Amministrazione nei riguardi della 
UIC sezione provinciale di Catanzaro, la somma spettante è risultata pari ad € 31.113,77 (contributo 
anno 2018) -cap. U6201070501 impegno n. 2007/2018 e € 39.541,31 (contributo anno 2019)  cap. 
U6201070501 impegno n. 2452/2019;

 DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei seguenti mandati di pagamento come 
da distinta di liquidazione allegata:
-  €  20.468,69 (euro  ventimilaquattrocentosessantotto/69) in  favore  dell’agenzia  delle  entrate-
Riscossione  –  Agente  della  riscossione  per  la  provincia  di  Catanzaro sul  conto  corrente  indicato 
nell'atto di pignoramento, causale codice identificativo del fascicolo 30/2019/68264;
- € 22.586,90 (ventiduemilacinquecentottantasei/90)  mediante F24 in favore dell’I.N.P.S.;
- per una somma complessiva di € 43.055,59 (quarantatremilacinquantacinque/59);

 DI NOTIFICARE  il presente provvedimento al Legale Rappresentate della UIC di Catanzaro, all’INPS 
per la provincia di Catanzaro ed all’Agenzia delle Entrate – Riscossione per la provincia di Catanzaro;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33  ai sensi della L.R. 6.4.2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E. 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6.4.2011 n. 11 e 

nel rispetto del regolamento U.E. 2016/679;
DI DARE ATTO che si e’ provveduto  alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 del 14 e ss.mm.ii.  e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento     
     PASQUALINA GIUMBO         
        (con firma digitale) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente  di Settore  
  ROSALBA BARONE    
     (con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


